*spem beatæ resurrectionis exspectans, carnis membra commen-
davit in pace, ut ex epitaphio marmore insculpto, supraque
eius sepulcrum affixo liquet.*

§. X.

*De Mariae, et Thermantiae Sororum Augg. Honorii
Vxorum Sepulcro ibidem detecto.*

Verum aliis etiam Imperatricibus, prope Virginis Petronillae exuvias diu quiescere licuit. Praeter ea, quae supra audivimus a Paullo de Angelis, testimonio est idem Alpharanus, qui haec habet¹. Erat etiam heic et alterius Imperatricis aliud marmoreum Sepulcrum nobilissimum in Sacelli penetralibus conditum, praedicto Sepulcro longe ditius, Mariae Honorii Imperatoris Vxoris, quae in Vrbe e vita migrans, etiam juxta Clavigerum Coeli, ejusque Filiam diem resurrectionis expectans, sepeliri mandavit; quin etiam sepulta fuit juxta eam Thermantia Augusta ejus Soror, quae postea etiam ipsa fuit dicti Honorii Imperatoris Vxor. Nam Honorius Imperator, haud obvio inter Christianos exem-

¹ ibid. in Cappella S. Petronillae diruta, fuit inventum Sepulchrum marmoreum juxta Altare S. Petronillae. Adi 4. Febraro 1544. nel Pontificato de Paulo PP. III. fu scoperto un sepolcro appresso l'Altare di S. Petronilla. Era un gran pilo de marmo tutto d'un pezzo, longo pal. 14. et largo pal. 11. alto pal. ... coperto con una pietra di marmo simile di longhezza, et larghezza, et grossa pal. 1., et tre quarti. Dentro il quale pilo era il Corpo di Maria Moglie d'Onorio Xmo Imp. di Constantinopoli. Il qual Corpo era vestito d'una veste d'oro tirato, et in testa un panno d'oro con più avolti, et un altro disteso sopra al viso, et il petto, il

quale oro fuso pesò libre 35. la lega era de 24. carate. Dal lato haveva una scatola d'argento piena de diversi vasi de Cristallo, d'Agata, et de altre pietre, et similmente de diversi animali, con alcuni ornamenti d'oro, et appresso a questa una cassetta coperta d'argento in dorato, con alcuni ornamenti di teste di chiodetti d'argento, in la quale erano molti anelli d'oro, tutti con pietre preziose, passavano il numero di 150. alcune collane, et catenette con pendenti, et altri lavori con gioje, et alcuni lavori d'oro, quale cose tutte hebbe il d. Papa Paulo III.

plo, duas hasce Filias Stiliconis, et Serenae, unam post alteram matrimonio duxit, quae inopinata morte sublatas, adhuc Virgines, ex hac luce migrasse, tradiderunt Paullus Diaconus, Ammianus Marcellinus, Zozimus, et Sozomenus¹.

Hujus autem sepulcri magnificentiam licet dignoscerre, ex iis, quae idem Alpharanus subjungit. *Hoc quidem, inquit, Mariae Sepulcrum, auro, argento, pretiosisque margaritis refertum sub Paullo III. P. M. die iv. Februarii 1544, quum novae Basilicae fundamenta jacerentur, repertum fuit, et adhuc etiam superest marmoreum labium admirabile, parvulae aulae instar, in quo praedictae Imperatricis Corpus, simul cum dicto thesauro inventum fuit.*

Verum haec etiam Grimaldus recenset ex Kalendario Jac. Herculani Canonici S. Petri, quod in Basilicae Archivo asservatur, ac nonnulla exhibet scitu digna, unde mos veteris aetatis agnoscitur in humandis Principum, et illustrium Virorum, ac Feminarum Corporibus, quorum caput aureo panno spiris compluribus circumdabant, alterumque ab eo distinctum, vultui, ac pectori imponebant. Quapropter non abs re, puto, erit, ipsa Herculani verba cum Lectoribus communicare, quae ita habent². *Memoria, quod die III. Februarii MDXXXXIII. detectum fuit Sepulcrum in Sancto Petro in Cappella, quae dicebatur, Sancta Petronilla, alias Regum Francorum, quum novae fabricae fundamentum foderetur. Quod sepulcrum erat magnum pilum marmoreum cooperatum tabula simili crassitudinis palmi unius quarti, 3. longitud. palm. XIIII. latitud.*

¹ Iib. v. V. Marlianum in Top. Vrb. 1. Hist. général de Languedoc T. III. p. 243.
v. xxI. Pitiscum in Lexico ad Honorium. ad an. 1273.
Petr. Baylium in Lexico. Vaisettum. ² fol. 45.

palm. XI, in quo erat Corpus Mariae Vxoris Honorii Imperatoris Constantinopolis. Quod Corpus induitum erat veste ex auro, ut vulgo dicimus, oro tirato. In capite habebat panum aureum pluries induitum, et aliud extensum supra faciem, et pectus. Quod aurum in forma panis fusum, ponderavit libras triginta quinque. Franciscus Blanchinius¹, recitatis his ipsis Herculani verbis, addit eumdem alia etiam ornamenta cum his reperta descriptsse, quae ab se tamen praetermittebantur, quum de velis tantum capitii injectis, et circumductis, sermo sibi esset, quorum usus in tumulandis Procerum Corporibus vigebat, aetate Leonis Magni. Quod tamen multo remotiori etiam aevio in more positum fuit, quum Christifideles, ex Aegyptiorum, et Judaeorum, usu hominum Cadavera, non modo linteis, sed fasciis etiam, Puerorum Infantum instar in cunis, obducere consueverint, ut constat ex variis sarcophagis ab Aringhio prolatis, ubi Lazarus ita repräsentatur, et ex veteri monumento a Dionysio illustrato².

Sed, quod in Blanchinio desideramus, Lectoribus minime invidendum esse duco. Ac propterea, quod in Jac. Herculani descriptione reliquum est, ex ipso Grimaldi codice, unde cetera sumsit Blanchinius, placet heic attexere. Pergit itaque Herculanus³. *Aurum in forma panis fusum ponderavit libras xxxv. liga continebat vingtiquatuor caratas. Ad latus habebat capsulam argenteam plenam diversis vasis ex chrysallo, agathæ, et aliis lapidi-*

¹ in T. XII. edit. Anastas. p. 160.

² p. 6. V. Ioh. Nardum. in notis ad Lucretium p. 646. Thomam Alghisium. T. VI. Diarii Italici p. 171. Octavium Ferrarium. Eleet. II. 20. Gisbertum Cuperum. II. 9. observat. Ioh. Iac. Chiffletum. in Crisi